Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«17» февраля 2021 г                                                                             № 280
с. Красный Чикой

О состоянии дорог на территории Красночикойского района

Заслушав и обсудив информацию главы муниципального района «Красночикойский район» А.Т. Грешилова, Совет решил:
1. Обратиться с обращением к губернатору Забайкальского края.
2. Обратиться с обращением к министру  строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края.
3.  Настоящее решение опубликовать в уполномоченном органе печати.

	Председатель Совета
муниципального района
«Красночикойский район»

С.В. Стрекаловская

Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

Обращение
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район» к губернатору  Забайкальского края      А.М. Осипову

Уважаемый Александр Михайлович!
Совет муниципального района «Красночикойский район» обращается к вам с просьбой  рассмотреть вопросы и предложения, полученные в результате обсуждения темы о состоянии дорог на территории района на очередном заседании Совета муниципального района 17.02.2021:
1. В рамках выполнения мероприятий федеральной программы «Безопасные качественные дороги» в 2020 году планировался ремонт дороги Баляга – Ямаровка на участке Малоархангельск – Малета, однако затем решение было изменено, и ремонт решено было проводить на территории Петровск-Забайкальского района, при этом наибольшие затруднения проезда по этой дороге существуют именно на участке 72-120 км. Совет просит пояснить причину изменений и рассмотреть вопрос о проведении ремонта участка дороги Баляга – Ямаровка на 72 - 120 км (территория Красночикойского района) в приоритетном порядке.
2. Депутаты Совета выражают опасение в отношении процесса реорганизации КГУП «Забайкалье» в Красночикойский филиал КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья». Это приведет к сокращению штата, резкому уменьшению зарплат работников; кроме того, филиал теряет самостоятельность в участии в конкурсах (будет иметь право участвовать только до 100 тыс. руб.). Наш район удаленный, села разбросаны, дороги для чикоян – самое главное. При резком сокращении штата и фонда оплаты труда филиала содержание и ремонт дорог на территории района станет проблематичным.  Такой способ реорганизации, считаем, имеет главную цель – отток денежных средств на ремонт и содержание дорог с района. Просим не допустить уменьшения зарплат работников и сокращения штатов этой организации.

 Принято решением Совета
                                                             муниципального района
                                                              «Красночикойский район»
                                                              от  «17» февраля 2021 года  №280

Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

Обращение
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район» к министру  строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края Д.Г. Удод
Уважаемый Денис Геннадьевич!
Совет муниципального района «Красночикойский район» обращается к вам с просьбой  рассмотреть вопросы и предложения, полученные в результате совместного с Вашим заместителем С.А. Кривощековым-Баженовым  обсуждения темы о состоянии дорог на территории района на очередном заседании Совета муниципального района 17.02.2021:
1. По дороге  Коротково – Менза более 20 лет не решается проблема местечка Прижим. Летом 2020 года более 2,5 месяцев и осенью в течение месяца сёла Менза, Укыр были отрезаны от мира полностью. Неоднократные обращения в Минстрой Забайкальского края и ГКУ «Служба единого заказчика» Забайкальского края не принесли успеха. Совет выражает признательность и благодарность лично Кривощёкову-Баженову Сергею Александровичу за публично высказанное подтверждение о включении в план ремонта 2021 года  участка автодороги Коротково – Менза в местечке Прижим и надеется, что запланированные работы на данном участке будут проведены.
2. Совет муниципального района «Красночикойский район» обращается к Вам с просьбой согласовать с ООО «Разрезуголь» меры по предотвращению трудностей, которые могут возникнуть при планируемом запуске в действие взлетно-посадочной полосы в с. Черемхово. В настоящее время взлетно-посадочная полоса с рулежной дорожкой и местом для стоянки воздушных судов в с. Черемхово – госимущество, его площадь 54167,7 м2, кадастровый номер 75:10:000000:632, категория земель «Земли населённых пунктов». Однако границы охранной зоны не определены. ООО «Разрезуголь» планирует строить технологическую дорогу Зашулан – Гыршелун для вывозки угля. Эта дорога  будет проходить на расстоянии 65 м от границы земельного участка, предназначенного для строительства взлетно-посадочной полосы, до  кромки планируемой дороги.  Это может привести к проблемам при запуске в действие полосы при возобновлении рейса Чита – Черемхово – Красный Чикой.
3. Совет просит предоставить следующую информацию: нормативы содержания и ремонта 1 км автомобильных дорог регионального и межмуниципального  значения как опорной сети, так и неопорной, в среднем по краю и в разрезе по муниципальным районам. Кроме того, просим ознакомить Совет с нормативно-правовыми актами, которыми утверждена методика расчета данного норматива.
     Принято решением Совета
                                                             муниципального района
                                                              «Красночикойский район»
                                                              от  «17» февраля 2021 года  №280